
v Такризи
рохбари илмй ба рисолаи диссертатсионии унвонду Шаробова Махбуба 

Ь^урбонмуродовна дар мавзуи “Мавкеи жанри газал дар эдодиёти Ашур 

Сафар ”, ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхон филологи аз 

. руи ихтисоси 10.01.04 - Таърихи адабиёт; равобити адабй пешниход

гардидааст.

Ашур Сафар яке аз шоирони маъруфи нимаи дувуми асри XX ва 

дахсолаи аввали даврони истикдол ба хисоб меравад. Доираи адабии 

Кулоб ва дар мадмуъ Хатлонро бе эдодиёти Ашур Сафар тасаввур 

кардан берун аз инсоф хохад буд, зеро мавсуф дар рушду инкишофи 

анвои гуногуни шеъри тодик дар минтакаи мазкур сахми басо 

назаррасро бардой гузоштааст. Дар таърихи шеъри муосири тодик Ашур 

Сафар яке аз сермахсултарин суханварони доираи адабии Хатлон махсуб 

шуда, мадмуахову осори назмии вай хануз аз даврони шуравй лавхаи 

адабиёти муосири тодикро зебу зинат медихад. Аввалин намунахои 

ашъори шоир дар мадмуахои дастадамъии “Ибтидои рох” ва “Фаввора” 

хануз солхои 1964 ва 1965 ба чоп расида, номи уро дар радифи дигар 

суханварони тодик машхур намуданд. Осору мадмуахои алохидаи 

даврони шуравии Ашур Сафар, амсоли: “Хандаи гулхо”, “Фарзанди 

аср”, “Самари умр”, “Гули махтоб”, “Базми садокат”, “Гапи подор”, 

“Холи фатир”, “Гулбот”, “Рузи сиёх”, “Хушаи нур” ва мадмуахои баъд 

аз вафоти шоир бачопрасида, монанди: “Мунтахабот”, “Борони хидоят”, 

“Девон” ва дигар осори дар Россия бо забони русй ва дар Эрон бо хатти 

форсй батабърасидаи у далолаткунандаи махсул гаронбор дар додан 

эдод ба шумор мераванд.

Ашур Сафар дар муддати фаъолияти эдодии хеш ба эдоди анвоъ ва 

шаклхои гуногуни хам суннативу анъанавй ва хам ашъори шакли нав 

кушиш варзида, мувофики хунару малакаи хеш дар рушду инкишофи 

нисбии хар яке аз навъхову жанрхои шеърй то дое сахми худро1



гузоштааст. Бо ин ки дар эдодиёти шоир ашъори дар шакли нав, ба 

истилох, шеъри чахорпора ва озод низ ба чашм мерасанд, аммо, макоми 

анвои суннатии шеър, амсоли достону маснавй, рубой ва газал дар 

эчодиёти у баландтар мебошад. Миёни на танхо жанрхои суннатй, кулли 

анвои шеърй, дар эчодиёти Ашур Сафар мавкеи газал аз хама болотар 

карор дошта, дилваи хосс дорад. Аз хайси теъдод газалиёти шоир дар 

киёс бо кулли дигар анвои шеърй бартарй дорад. Жанри газал бар 

хунари шоирии Ашур Сафар то он дарада тасаллут дорад, ки ба василаи 

он метавон малакаву истеъдод ва хусусиёти умдаи ашъори уро муайян 

кард. Хдмин хунари газалсароии шоир аст, ки мавкеи адабии уро на 

танхо миёни суханварони доираи адабии Кулоб ва умуман Хатлон, 

хамчунин, адабиёти муосири тодик, ба хайси як шоири хунарманди 

газалсаро баланд мебардорад.

Аммо, бо вудуди он ки Ашур Сафар дар рушду инкишоф ва 

тахаввули гоявию мундаридавй ва дигар пахлухои марбут бар жанри 

газал накши кобили мулохизаеро муставдиб гаштааст, то имруз дар 

адабиётшиносии тодик родеъ ба газалиёти вай тахкикоти алохидаи 

густардае дар хадми як рисолаи диссертатсионй ба андом нарасидааст. 

Вобаста ба ин, метавон гуфт, ки рисолаи диссертатсионии Шаробова 

Махбуба Курбонмуродовна дар мавзуи “Мавкеи жанри газал дар 

эдодиёти Ашур Сафар ” дар адабиётшиносии муосири тодик тахкикоти 

нав ва саривактй буда, дар навбати худ, нахустин кори илмии мухтасс 

бар жанри газал дар ашъори Ашур Сафар ба шумор меравад.

Тахкикоти диссертатсионии Шаробова Махбуба Курбонмуродовна 

аз мукадцима, чахор боб, сездах фасл, хулоса ва руйхати адабиёт иборат 

буда, дар мадмуъ 185 сахифаи компютериро дар бар мегирад.

Дар кисмати мукадцима муаллиф оид ба мубрамияти мавзуи 

интихобнамуда, дарадаи тахкик ва. дигар лавозими марбут бар усулу 

кавоиди тахкикоти диссертатсионй сухан рондааст, ки шоистаи таваддух 

мебошад. 2



Дар боби якуми диссертатсия - “Fазал ва мавкеи он дар эдодиёти

Ашур Сафар”, ки фарогири се фасл аст, муаллиф каблан родеъ ба нашри 

газалиёти Ашур Сафар дар матбуоти даврй ва марохили тавсиаву 

густариши газалсароии шоир дар сахнаи рузномахову мадаллахои 

даврони шуравиву истиклол, баъдан чигунагии мавкеи газалхои шоир 

дар мадмуахои бачопрасидаи вай, солисан, дар хусуси сохтор, мундарида 

ва бандубасти газалхои шоир тахкикот бурдааст. Дар хар се фасл афкору 

андеша ва мухокимаронихои муаллиф бо унвони масъалагузорихои онхо 

мувофикати том доранд.

Дар боби дувуми кор, ки “Хусусиятхои гоявию мавзуии газалиёти

Ашур Сафар” номгузорй шуда, 5 фаслро дар бар мегирад, муаллиф саъй 

намудааст, то дар хусуси мавзуъ ва мундаридаи гоявию мехварии 

газалиёти шоир тахкикот бубарад. Бар тибки андешахои муаллиф, дар 

газалиёти Ашур Сафар асоситарин мавзуъхо, ки мехвари мавзуии 

ашъори'шоирро бозгу намуда, аз макоми калидй бархурдоранд, инхо 

мавзуъхое амсоли: таргибу ташвики ватандустй ва сулху вахдати миллй. 

тараннуми ишку мухаббат, бузургдошти зан-модар, панду хикмат ва 

хадву мутоиба ба шумор мераванд.

Муаллиф зимни баррасии мавзуъ ва мундаридаи газалиёти Ашур 

Сафар родеъ бар хар яке мисолхои мувофику алокаманд оварда, 

андешахои хешро тавассути онхо мустахкам намудааст.

Дар боби сеюми диссертатсия -  “Хусусиятхои поэтики ва сабкип 

газалиёти Ашур Сафар” муаллиф дар ду фасли алохида родеъ ба 

вижагихои асосии поэтикии жанри газал дар ашъори шоир, аз думла: 

авзони газалиёт, чигунагии кофия ва радиф, хамчунин, хусусиятхои 

сабкии газалхои шоир, амсоли: забону услуб, чигунагии корбурди 

вожахои махсус, вожахову ифодахои халкй, амсолу зарбулмасалхо ва 

дигар хасисахои сабкии газалиёти. Ашур Сафар тахкикот бурдааст. 

Муаллиф, дар хакикат, аз ухдаи муайян кардани авзони газалхои шоир 

ба хубй баромада, навъхои асосию якумдарада ва анвои мобакии авзони
з



газалхои Ашур Сафарро хам тавассути намунаи газалхову абёти 

дудогонаи газал ва ба василаи нахшахои алохида баррасй кардааст. Дар 

хамаи андешаронихои хеш родеъ ба хасоиси поэтикию сабкй муаллиф 

мисолхои фаровони шохид оварда, тавассути онхо афкори назарии 
хешро собит сохтааст.

Дар боби чахоруми диссертатсия - Хусусиятхои бадеии газалиёти
х  .

Ашур Сафар, ки мунтахои таххихоти муаллиф махсуб мешавад, 

асоситарин санъатхои бадеии дар тазалхои шоир истифодашуда баррасй 

гардидаанд. Дар робита бар ин мавзуъ, муаллифи диссертатсия дар 

хитаи се фасл родеъ ба санъатхои бадеие, амсоли: тамсил, талмех ва 

ташбеху истиора ва сахми онхо дар мазмунофаринй ва тасвироти бадеии 

газалиёти Ашур Сафар андешаронй карда, накши хар якеро дар 

алохидагй, бо мисолхои собит мушаххас намудааст.

Дар хисмати хулоса муаллиф андешахои хешро дар мавриди 

газалиёти Ашур Сафар ва накши онхо дар ашъори шоир дар 12 банди 

алохида ба таври мудазу мушаххас баён карда, дар кисмати марбут бар 

тавсияхо оид ба истифодаи амалии тахкик дар 6 банди дигар изхори 
назар намудааст.

Фишурдаи рисолаи диссертатсионии Шаробова Махбуба 

Курбонмуродовна хам дар шакли тодикй ва хам тардумаи русияш низ 

омода шудааст. Дар фишурдахо меъёрхову тартиботи омодасозии шакли 

мухтасари рисолаи диссертатсионй риоя гардидаанд.

Муаллифи рисола панд маколаи худро дар мадаллахои аз дониби 

КОА-и назди Президента Думхурии Тодпкистон ва КОА-и Федератсияи 

Россия тасдикшуда ба табъ расонидааст.

Дар асоси ин гуфтахо мо чунин мешуморем, ки рисолаи 

диссертатсионии Шаробова Махбуба Курбонмуродовна дар мавзуи 

“Мавкеи жанри газал дар эдодиёти Ашур Сафар ” баандомрасида ба 

хисоб рафта, ба меъёрхои умумии аз дониби КОА-и назди Президенти 

Думхурии Тодикистон ва КОА-и Федератсияи Россия пешниходшуда4



давобгу ва ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби додани дарадахои илмй, 

ки бо карори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021. 

тахти №267 тасдик шудааст, мутобикат дошла, муаллифи он барон 

дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 

10.01.04 - Таърихи адабиёт; равобити адабй сазовор мебошад.

д.и.ф., профессори кафедраи 
забони тодикии Донишгохи давлатии
молия ва иктисоди Тодикистон: 

Сана: «^3_» январи соли 2023

Саиддаъфаров О. Ш.

Имзои Саиддаъфаров О. Ш.-ро тасдик мекунам: 
Сардори шуъбаи кадрхо ва 
корхои махсуси ДДМИТ

Сурога: 734067, Думхурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, куч. Нахимов 64/14, 
Донишгохи давлатии 
молия ва иктисоди Тодикистон 
Тел./факс: (+992) 200004900 
e-mail: Ozod 060374@mail.ru
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